## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt XIX. An, & quomodo vel fas, vel vanum sit, Honorem gloriámue appetere?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45699**

## C A P V T X I X.

An, & quo modo velfas, vel vanum sit, Honorem gloriām-  
ue appetere?

 Vid querantur homines, si vel amittant honorem, vel  
numquam adipiscantur, quando etiam Ethnici phaleras  
istas & bullatas nugas contemperunt? Christiani au-  
tem quidam, magni nominis umbras, & populi existimationem,  
non solum nihili fecerunt, sed etiam honores & gloriam non si-  
ne labo appeti posse sunt arbitrati? Et quidem de Christianis in-  
numerā sunt exempla, quorum nonnulla nos inferiū sumus alla-  
turi. De Ethnicis hæc memorat Plutarchus. Agesilaus, cùm ei Plutarch. in  
nationes, quæ id temporis Græciam incolebant, decreuissent, in Apoph. La-  
clarissimis quibusque ciuitatibus, honoris cauſa, statuas erigi, con-  
rescriptis illis hunc in modum: *Mei nulla sit imago, neque pietà,*  
*neque ficta, neque ullo alio artificio parata.* At Principum vulgus, ait  
Plutarchus, hoc honoris genere se Dīs equiparari credebat, summumque  
verum bene gestarum premium arbitrabatur. Agesilaus ipso honesto  
contentus, negligebat eiusmodi adulaciones, malens insculpi prudentium  
ac bonorum hominum pectoribus, quam in foro areus aureusue stare.  
Eximiam virtutem fronte suum consequitur decus. *Nec ultra speciosior*  
*statua, quam honorifica bene alte vita memoria.* Quare idem rex Age-  
silaus, cùm moraretur in portu, qui Menelai dicitur, mandauit  
ijs, qui aderant, ne quam statuam aut imaginem in suum hono-  
rem erigerent: *Si quod inquietabat, praeclarum facinus geſti, hoc erit*  
*monumentum mei: si minus, ne omnes quidem statuae, cùm sint vili-  
um ac nullius rei opificum opera.* Ita sensit Ethnicus, ob contemptum  
honoris, quam alij ob cupiditatem, magis laudatus; eo que-  
prudentior, quia iudicia, quam testimonia hominum pluris fe-  
cit, cùm hæc saepius soleant mentiri, quam illa errare; qua men-  
te oportet esse Christianum?

Ipsè profectò Christus Scribarum & Phariseorum ambitio-  
nem reprehendens ait: *Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab* Matth. 23. 5.  
*hominibus: dilatant enim phylacteria sua; & magnificant fimbrias.*  
*Amant autem primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in syna-  
gogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi.* *Vos au-*

I.

II.

temp

tem nolite vocari Rabbi. *Vnus est enim Magister vester, omnes autem*

**Deuter. 6.8.**

**Num. 15. 38.**

**Deut. 22.12.**

*vos fratres estis. Quod si in phylacterijs non licet gloriam capta-  
re, quantò minus in rebus profanis? Phylacteria enim, id est,  
conservatoria, erant membranulae, in quibus legis præcepta  
scripta fuere, eas Scribæ & Pharisæi circum caput, & circum  
brachia gestabant, ut perpetuò legem Dei ante oculos haberent,  
quod D. Hieronymus scribit, etiam suo tempore, ab Indis,  
Persis & Babylonijis fuisse factitatum. Dilatabant ergo phyla-  
cterias, ut ijs plura legis præcepta inscribi possent. Sed quia id fa-  
ciebant, ut longius conspicerentur, & ipsi legem diligentius,  
quam ceteri Iudæi seruare viderentur, dilatatio illa erat repre-  
hensione digna; sicut &, quod magnificarent, seu maiores face-  
rent fimbrias, eamdem ob caussam. Fimbriae enim fuerant fila qua-  
dam non texta, quæ ex infima orâ vestis dependebant hyacinthi-  
no colore. S. Hieronymus tradit, eos fimbrias has solitos acutissimis spinis inserere, quibus & cum ambularent, & cum sedenter  
compungerentur, eoque dolore diuinam legem in mentem reuocarent. Quæ res esti alioqui non mala, mala tamen siebat, ob  
inordinatum laudis appetitum. Mendacij quoddam genus est,  
meliorem velle videri, quam esse, bonaque laudis caussa facere,  
argumentum vanitatis.*

### III.

**Ioan. 3. 10.**

**Ita Maldo-  
nat. loc. cit.**

**1. Cor. 3. 4.**

**Aristot. 4.  
Ethic. 3.**

*Magistros quoq; aut Rabbi non vetat absolutè vocari Serua-  
tor (cum ipse ad Nicodemum dixerit: Tu es Magister in Israël) sed  
comparatè ad Deum & Pharisæos, de quibus loquitur. Ad Deum,  
ut comparatione illius neminem putemus, neque patrem, neque  
magistrum esse posse, & ne istos honoris, & amoris titulos illius  
honorii amoriq; præferamus. Ad Pharisæos autem, ne eo modo,  
quo illi, id est, ambitiosè, glorioseque aut præceptores, aut patres  
appellemur, aliosq; que appellamus, ut illi appellabunt, qui dicebant:  
Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ut suo quisque magistro  
gloriaretur: nec dubium est, quin patrum, & magistrorum, & a-  
lios honoris titulos vel dare, vel accipere hominibus fas sit, quin  
etiam certis de cauſis appetere; sed certo modo. Sanè, si Aristote-  
li aliquid damus, Magnanimitas virtus est, quæ omnium virtutum  
opera ita exequi studet, ut præbeat magni honoris funda-  
mentum: licet non ut directè feratur in ipsum honorem, saltē à  
funda-*

fundamento, & radice sua seorsim sumptū ; quia id humilitas non patitur , Philosophis Ethnicorum vel omnino ignorata , vel non nisi per nebulam & obscurè cognita: quamuis, si examinatiū dis- putare velimus , re ipsa eadem sit *Humilitatis & Magnanimitatis* virtus. Humilitatem tamen S. Augustinus Ethnicis omnino in- cognitam fuisse arbitratur. Ita enim scribit : *Hec aqua humiliations cordis , aqua vita salutaris , abiicientis se , nihil de se presumens , nihil sue potentie superbe tribuentis. Hac aqua in nullis alienigenarum libris est. Non in Epicureis , non in Stoicis , non in Manicheis , non in Platonicis. Vbicunque etiam inueniuntur optima precepta morum & discipline , humilitas tamen ista non inuenitur. Via humilitatis huic aliunde non manat. A Christo venit. Hec via ab illo est , qui cum esset altus , humilis venit. Quid enim aliud docuit humiliando se , factus obediens usque ad mortem , mortem autem crucis ? &c.*

Quidquid igitur sit de Ethnicis , saltē Christiana humili- tas docet , honorum vanitatem non esse ambiendam : immo idem docet Magnanimitas Ethnicorum , quæ ex plurimorum Theolo- gorum sententia , vna eademque virtus est cum Humilitate. Si quidem Aristoteles magnanimitati tribuit , tenere medium in ap- petitione dignitatum & honorum ; ac magnanimo opponit , pu- fillanimum , qui honorem debitum negligit , & eum qui indebita capessit , quæ sunt vitia humilitati opposita. Quin & S. Thomas ambitionem & inanem gloriam , quæ utique Humilitati opponun- tur , tamquam vitia per excessum pugnantia , opponit Magnani- mitati. Cū ergo idem sit Magnanimitatis , & Humilitatis medi- um , eademque virtusque functiones , sequitur eamdem esse , sub duplice nomine virtutem , quæ doceat , quo pacto honores fugi- endi sint , vel appetendi. Audi Isidorum Pelusiota : *Ego , ait , eis mirum esse videatur , quod diciturus sum , tamen μεγαλοφεστινη ( hoc est , animi magnitudinem ) πιο μετα λόγος φέροντα ( id est , ani- mi affectum , cum ratione coniunctum ) esse statuo. Neque enim si quis ab assertatione abhorreat , hunc inter arrogantes numerare oportet. Nee rursus , si quis adulator & sordidus atque ignavis sit , modestum- bunc existimare , conuenit. Verum eum demum , qui cum ea , qua con- sentanea sunt , facit , tamen aduersus alios minimè inflatur , nec se om- nibus anteponit , verum eo gradu & ordine , qui ingenuos viros deceat ,*

S. Augustin.  
in Psal. 31. ad  
illud. Verum-  
tamen in di-  
luvio , &c.

## IV.

Vasq. 1. part.  
diss. 235. c. 4.  
Theophyl.  
Raynaud. lib.  
6. de virtutib.  
& virtijs teet.  
z. c. 16. licet.  
contrarium  
sentiat Caiet.  
2. 2. q. 161.  
2. 1. Less. l. 4.  
de Virtut.  
c. 4. n. 50.  
S. Thom. 2.  
2. q. 131 &  
232.  
Isidor. Pelus.  
lib. 3. ep. 264.

Gg

se ipsum

se ipsum continet. Magnanimum enim esse oportet, non superbium & arrogantem: fortē, non temerarium: suauem ac facilem, non abiectum & servilem: modestum, non humilitatis simulatorem: ingenuum & liberalem, non servilem. Cuiusmodi videlicet Abraham erat, qui Persicas quidem manubias, & barbarica spolia continebat: in excipiendis autem hospitibus, quibus suis hominibus humiliorem se prabebat, servilia nimirum munera exequens: atque cum ad diuinum colloquium admitteretur, dicebat: Ego sum terra & cinis. Hoc autem verē modestiam & humilitatem, ac sublimitatem in unum colligere est. Hoc inquam est, ingenuitatem a superbia puram ac liberam demonstrare. His Pelusiota ostendit, idem esse Humilitatem & Magnanimitatem, quarum utraque moderatur Honoris appetitum, qui non semper nullus esse debet; ne tamen extra viam excurrat, lupatus est temperandus. Alij enim frenis, alijs calcaribus egent.